DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  87Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO Nº 002/2023
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: ARTHUR PHILLIP ALBERTH MARQUES DA COSTA, ocupan-
te do cargo Técnico em Administração e Finanças – Ciências Econômicas.
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 010/2023, publicado no DOEPA nº
35.423, de 02/06/2023, a pedido.
DATA DO DISTRATO: a contar de 20/09/2023
DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Protocolo: 989181

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 186/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “1º QUALIJOR AMAZÔ-
NIA- SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE QUALIDADE JORNALÍSTICA”, que ocor-
rerá no período de 5 a 7 de dezembro de 2023, na Universidade Federal do
Pará campus Guamá, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Ana Lucia Prado Reis dos Santos
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data de Assinatura: 21/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 989173
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 011/2023 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 007/2023 - PARTES: PRODEPA E
MAKROMEDIA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA – OBJETO: Aquisição
de software de gestão de recursos computacionais e de hospedagem de
sites   -   DATA DA ASSINATURA: 21/09/2023 - VIGÊNCIA: 21/09/2023
a 20/09/2024 - VALOR (R$): 32.640,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1508.8894 - 339040 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- END. DO CONTRATADO: Feira de Santana, Estado da Bahia, sito à Cami-
nho 21(feira IX), n.º 18, bairro Calumbi, telefone (75) 3491-8751, CEP:
44.009-270.

Protocolo: 987030
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) DINA ELARRAT ARAUJO, Assessora I, matrícula
5945605,  25/09/2023 a 27/09/2023, à Belém-PA/Concórdia do Pará-
PA/Capitão-Poço-PA/Garrafão do NortePA/Belém-PA, para Recebimento
definitivo das Obras do contrato 013/2022 e auxiliar nas medições
e verificações de todos os equipamentos. Ordenador: CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 989017
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2022-SEEL.
PROCESSO Nº 2022/151865
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no
007/2022 pelo período de 6 (seis) Meses, o presente termo aditivo vigerá
de 27 de Setembro de 2023 a 27 de Março de 2024. Renovável, através de
outros Termos Aditivos.

ASSINATURA: 20/09/2023
VIGÊNCIA: 27/09/2023 a 27/03/2024.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 989121

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 344/2023-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores, CAROLINNE IONE
SANTOS AMORIM, matrícula n° 73504213/4 e CÁSSIO COELHO ANDRADE
matricula n°5893611/3 bem como cumprir agenda, na Cidade Santarém/PA,
no período 23/08 à 26/08/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 989529
PORTARIA Nº. 343/2023-SEEL, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ULISSES MONTEIRO
DE LIMA, matrícula 5212197/2, com objetivo de acompanhar as atletas do
Programa Talentos Esportivos desta SEEL, para participarem da XX Copa La
Serena de Ginástica Artística, na Cidade de La Serena/Chile, no período de
21/08 à 28/08/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 989474
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/555564
Interessado: INSTITUTO FREDERICO DE SOUSA- CNPJ: 09.005.053/000-70
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CORRIDA PELA PAZ-SEGUNDA EDIÇÃO
ETAPA ANANINDEUA”
 Belém, 21 de Setembro de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMEN-
DA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 53/2023-SEEL
 Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31,
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual
nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 989273
Processo: 2023/555564
Interessado: INSTITUTO FREDERICO DE SOUSA- CNPJ: 09.005.053/000-70
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CORRIDA PELA PAZ-SEGUNDA EDIÇÃO
ETAPA ANANINDEUA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12,
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 21 de Setembro de 2023.
  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
52/2023
 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 53/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art.
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO PROJE-
TO “CORRIDA PELA PAZ-SEGUNDA EDIÇÃO ETAPA ANANINDEUA”, ratifico a
justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 1553/2023/AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 989270
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N°
038/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL, e Santa Rosa Esporte Clube.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Santa Rosa Esporte Clube, pessoa jurídica de direito priva-
do, devidamente registrada sob o CNPJ nº 04.845.194/0001-87
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 23/09/2023.
Belém, 19/09/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 989401